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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá využitím vybraných logistických metod ve výrobním

podniku ve společnosti Faurecia Automotive Czech Republic, s. r. o., Interior Systems.

Téma je aktuální a zpracování by mělo sloužit jako použitelný podklad pro tuto

společnost.

Společnost Faurecia je největším evropským dodavatelem výrobků pro automobilový

průmysl. Zastoupení v České Republice rozšířila Faurecia v roce 2006 o další 3 výrobní

závody v Písku. Jedním z nich je divize interiéry, jejíž činností je výroba plastových

komponent do automobilů. Společnost je založena na kvalitě, moderní technologii

a "čisté" výrobě. Hybným motorem je neustálé zlepšování a inovace.

Ve výrobních a logistických procesech jsou využívány moderní metody a techniky.

Tyto metody se prolínají a doplňují, tvoří tak jeden celek. Jednou z nejdůležitějších

metod je systém řízení výroby Kanban, jehož výhoda spočívá v efektivní proceduře

vedení výroby s cílem snižování zásob ve výrobě a s tím související minimalizace

nákladů. Využití těchto metod je hlavní náplní diplomové práce.

Diplomová práce se skládá z 8 hlavních kapitol, a to úvodu, cíle a metodiky práce,

teoreticko-metodologické části, praktické části, návrhů na zlepšení, závěru, summary

a přehledu použité literatury. V druhé kapitole jsou stanoveny hlavní a vedlejší cíle

a metodika práce včetně hypotéz, které jsou v závěru práce potvrzeny nebo popřeny.

Třetí kapitola je věnována teorii a metodologii pro oblast řešeného problému a čtvrtá

kapitola je analýzou a syntézou. Pátá kapitola obsahuje návrhy na zlepšení

a doporučení.

Jednotlivými podkapitolami v praktické části jsou profil společnosti, charakteristika

výroby a logistických toků, vymezení zón a sektorů skladu a především proces zavedení

a využívání metody Kanban. Proces zavedení se skládá z dílčích kroků, a to přípravné

fáze, koncepční fáze, předrealizační a realizační fáze.
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Ve společnosti Faurecia se tyto procesy provádějí v rámci každého projektu. Jedná se

zvláště o stanovení materiálových a informačních toků. Metoda Kanban se však zavádí

až tehdy, kdy je výroba stabilizovaná. To je základní podmínka a vyžaduje, aby správně

fungovaly i ostatní metody. Další podmínkou je znalost této metody všemi

zúčastněnými. V přípravné a koncepční fázi bude proto provedena analýza aktuálního

stavu logistických a výrobních metod a zjišťování úrovně znalostí pracovníků

prostřednictvím písemného dotazování.
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2 CÍL A METODIKA PRÁCE

Následující podkapitoly definují hlavní a vedlejší cíle, stanoví pracovní hypotézy

a uvádí metody, které budou pro řešení problému využity.

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je posoudit využití vybraných logistických metod a zavedení

systému řízení Kanban na výrobní linku projektu "C214 Top Roll" (výroba plastové

části dveří pro Ford Focus).

Vedlejším cílem je zjištění úrovně znalostí metody Kanban u pracovníků na daných

stupních organizační struktury a stanovení případných doporučení.

Důvodem řešení problému k dosažení těchto cílů je výhodnost a jednoduchost tohoto

systému, snižování zásob ve výrobě, které váží kapitál a v konečné fázi snižování

nákladů, které jsou jedním z dílčích cílů hospodaření. Tato práce by měla být

použitelným materiálem pro zavedení dobře fungujícího výrobního systému, který

ulehčí práci pracovníkům a sníží náklady společnosti.

2.2 Metodika práce

Před řešením daného problému je důležité stanovení pracovních hypotéz:

1. Logistické toky fungují v podniku Faurecia již efektivně, svědčí o tom

stabilizovaná výroba.

2. Uplatnění systému řízení Kanban je pro fungování výroby, logistiky a celé

společnosti Faurecia výhodné.
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3. Proškolení všech pracovníků je nezbytnou fází procesu zavedení systému řízení

Kanban. Bez poskytnutých informací nebude možné metodu zavést, protože

pracovníci nebudou schopní a ochotní ji používat.

Vhodnými metodami a technikami, které budou využity je situační analýza, sběr

informací, pozorování, rozhovory s vedoucími pracovníky. Na základě získaných

informací bude vytvořen krátký dotazník, který se bude týkat zjištění úrovně znalostí

metody Kanban. Výsledkem bude zhodnocení současné situace a konkrétní návrhy.

Podnik bude charakterizován od celku k dané lince, se zaměřením na hlavní toky,

logistické metody a zavedení metody Kanban na výrobní linku. Dále bude využita

metoda modelování aplikovaná na vybranou linku, kde bude Kanban zaveden. Půjde

o nákres linky a simulaci oběhu Kanbanových karet.
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3 TEORETICKO - METODOLOGICKÁ ČÁST

Tato kapitola je zaměřena výhradně na teorii. Jsou zde definovány základní pojmy

logistiky a její vývoj. Dále nás seznamuje s metodami používanými v logistice,

podrobněji s metodu Just In Time a Kanban. Další podkapitoly jsou věnovány

problematice řízení zásob a skladování. V textu byly použity informace z Příručky

Kanban, Příručky metody Hoshin, Příručky 5S, Příručky účastníku tréninku - metoda

5S+SMED a Interních materiálů Faurecia a literatury [1], [2], [3], [4], [5], [6], [7], [8],

[9], [10], [11], [12], [13].

3.1 Vývoj logistiky a základní vymezení

Pernica [8] uvádí, že slovo logistika je pravděpodobně odvozeno od řeckého logistikon,

vyjadřující důmysl, rozum nebo od logos znamenající slovo, řeč, myšlenka, rozum,

pojem či pravidlo.

Pokud přeskočíme teorie zabývající se původem slova logistika v různých

náboženských směrech a zaměříme se na různé etapy vývoje, dostáváme se do období,

kdy tento pojem dostal konkrétnější podobu. Mluvíme o vojenské logistice, na jejíž

základech staví dnešní podniková logistika. Toto spojení tehdy znamenalo podle Pernici

[8] řízení pohybu, zásobování a ubytování vojsk. V současnosti zahrnuje také

konstrukci, skladování, přepravu a překládku vojenské techniky a materiálu a s tím

spojenou údržbu, opravy, provoz vojenských staveb a přepravu osob.

Od vojenské logistiky je jen malý krok k logistice hospodářské a již zmíněné logistice

podnikové. Tento pojem charakterizuje Schulte [11] jako integrované plánování,

utváření, provádění a kontrolování hmotných a informačních toků, a to směrem

od dodavatele do podniku, uvnitř podniku a od podniku k odběrateli.
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Lambert a Stock [6] uvádějí, že logistika je proces plánování, realizace a řízení

efektivního, výkonného toku a skladování zboží, služeb a souvisejících informací

z místa vzniku do místa potřeby, jehož cílem je uspokojit požadavky zákazníků.

Obecně lze tedy říci, že hlavním a nejdůležitějším faktorem logistiky je doručit

v požadovaném čase a kvalitě produkt za dohodovou cenu, vše ostatní je již jen

následným faktorem.

3.2 Základní charakteristiky logistiky

Tato podkapitola specifikuje základní charakteristiky jako jsou cíle, činnosti, faktory

a trendy logistiky. Byla zde použita literatura [3], [6], [8], [11], [13].

3.2.1 Cíle logistiky

Cílem každé logistiky je optimalizace logistických výkonů s jejími prvky, logistickými

službami a náklady a zároveň hlavními kritérii výběru vhodného dodavatele. Logistické

služby podle Shulteho [11] zahrnují:

� dodací čas,

� dodací cenu,

� dodací kvalitu

� případně dodací spolehlivost a pružnost.

Dodací čas znamená dobu od předání objednávky zákazníka po obdržení zboží.

Samozřejmě čím je tato doba kratší, tím si zákazník tvoří nižší zásoby a krátkodobější

dispozici.

Dodací spolehlivost vyjadřuje schopnost dodržení lhůt a obsahu objednávek.

Nedodržení lhůt může vést k poruše podnikových procesů a následnému zvýšení

nákladů.

Dodací flexibilita je schopnost reakce expedičního systému na přání zákazníka.

Shulte [11] uvádí pojmy jako odběrné množství, časový okamžik předání zakázky

či způsob předání zakázky.
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Dodací kvalita znamená dodací přesnost dle způsobu, množství a stavu dodávky. Pokud

kvalita neodpovídá požadavkům zákazníka, může zboží vrátit prostřednictvím

reklamace a požadovat nové na náklady dodavatele. Náklady, které tak vznikají

zákazníkovi mohou být ale nevyčíslitelné. Zvlášť když jde o automobilový průmysl,


[…]

ze sequenceru.
Vyložit prázdné obaly
pro C214 CS.

Odeber kanbanové karty pro C214 TR
a pracuj s nimi dle instrukce umístěné
na sequenceru.
Do kolejnice se plní otevřené balení zbavené
etiket.

9
Naložit hotové výrobky
C214 CS, skenování.

Dle odebíracích kanbanových karet odeber
hotové výrobky C214 CS. Pokud ve skladu
lakovací linky nebude hotový výrobek, který
máš odebrat. Vrať kanbanovou kartu
do sequenceru obráceně (obrázkem dovnitř).

10 Vyložit neoklipované C214 CS.

Zaskladňuj správné reference, dle popisků
na zásobníku klipovací linky.

11 Naložit interní balení C394 TR.

12

Vyložit prázdné balení C394 TR.
Naložit hotové výrobky
C394 TR, skenování.

13
Vyložit inserty a látkové výseky
C394 TR.

14 Naložit prázdné obaly od insertů
a výseků C394 TR.

15

Odebrat inserty C394 TR ze
skladu vstřikovny a zaskladnit je
do zásobníku kašírovací linky
C394 TR.

16

Odebrat inserty C214 TR ze
skladu vstřikovny a zaskladnit je
do zásobníku kašírovací linky
C214 TR.

17

Odebrat inserty X91 TR ze
skladu vstřikovny a zaskladnit je
do zásobníku kašírovací linky
X91.

18
Vyložit interní balení C214 CS
do skladu vstřikovny.

19 Naložit nenaklipované C214 CS.

20 Vyložit chemický materiál.

21 Odebrat kanbanové karty.

22 Vyložit lepidlo a tvrdidlo.

23
Vyložení prázdného balení C214
TR.

24
Naložení hotových výrobků
C214 TR. Skenování.

25
Naložení prázdného balení C214
CS.
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Foto sequenceru - C214 Top Roll

Typ Dávka
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Denní
plán

PL 1,2 ebony A35040 37 8 4 3 3 4 3 3 4 3 3 4 3 3 4 3 3 4 430

PL 2,0 ebony A35040 31 8 3 3 3 2 3 3 3 2 172

PL 2,0 arizona A35040 33 8 2 2 2 48

PP 1,2 ebony A35040 36 8 3 4 3 3 4 3 3 4 3 3 4 3 3 4 4 3 430

PP 2,0 ebony A35040 30 8 2 3 3 3 2 3 3 3 172

PP 2,0 arizona A35040 32 8 2 2 2 48

ZL 1,2 ebony A35040 39 6 5 4 5 4 5 4 5 4 3 4 4 3 3 4 3 4 5 4 4 5 4 4 5 5 602

ZL 1,2 arizona A35040 34 6 2 2 2 2 48

ZP 1,2 ebony A35040 38 6 4 5 4 5 4 5 4 5 4 3 3 4 4 3 4 3 4 5 5 4 4 5 4 5 602

ZP 1,2 arizona A35040 35 6 2 2 2
2

48

16 17 15 16 16 15 17 16 16 16 15 16 16 15 16 16 15 16 16 15 15 16 16 17 2600
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Pracovní postup - práce s odebíracími kartami WK a alertem C214 Top Roll

Číslo Operace Kvalita Tip Vizuálně

Rukou

1 Vláčkař vyzvedne odebírací
Kanban ze sequenceru.

Kanban odeber dle časového rozvržení
na sequenceru.

2 Dle Kanbanu odebere
hotové výrobky.

Z balení hotových výrobků odeber výrobní Kanban,
se kterým dále pracuj dle instrukce na Batch
building boxu. Naskenuj čárový kód z etikety
na balení a nalož hotový výrobek na vlak a vlož
Kanban do uzamykatelné schránky na sequenceru.
Hotový výrobek zkonsoliduj na palety.

3 Alert procedura.

Pokud ve skladu výroby nenalezneš hotový výrobek,
který se má odebrat, tak vlož odebírací Kanban
do červeného boxu na vláčku a při dalším kolečku
ho vrať do sequenceru. Vkládej ho opačně. Vezmi
kartu logistického alertu, kterou vypíšeš smazatelnou
fixou a odnes jí GAP Leaderovi výroby příslušné
linky.

4 Odebrání hotového výrobku
s alert kartou.

Až linka vyrobí referenci na kterou byl vystaven
alert, tak vlož k výrobní Kanbanové kartě ještě alert
kartu.To je signál, že byla požadovaná reference
vyrobena a odeber ze sequenceru příslušnou
odebírací kartu a pokračuj dle bodu 2. Kartu
logistického alertu smaž a vlož do zásobníku
na vláčku k dalšímu použití.
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Hodnocení a měření Pull systém C214 Top Roll

Subsystém Výroba
Název procedury Pull systém C214 Top Roll
Datum
Jméno

Část A Skóre distribuční sítě

Účel: Tato procedura definuje, jak připravit dodávku zákazníkovi a jak je linka
"tažena".

Klí čové body:

� sklad na správném místě: shop stock, TPA zóna,
� respektování sequenceru,
� interní MPM.

Skóre 0 1 2 3 N
A. Je alertová karta používána v případě nedostupnosti
hotových výrobků v shop stocku?

B. Jsou GAP leader logistiky a GAP leader výroby
upozorněni v případě alertové karty?

C. Používá řidič vláčku správně box sestavující dávku?
D. Skenuje řidič vláčku Kanban, když odebírá výrobky
ze shop stocku?

E. Je interní MPM zaznamenáno a zobrazeno na sequenceru?

0: nerealizováno
1: realizace < 50 % nebo plánováno
2: realizace nad 50 %
3: realizace nad 100 %
N: nepoužitelné

Část B Měření krok po kroku

Krok Realizováno?

Ano Ne - A/N
Odpovědná
osoba?
Ano Ne - A/N

Popis
ne-shody

Úkol v rámci
akčního
plánu

Odpovědná
osoba za
úkol, termín

1
2
3
4
5
6
.
.