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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Volba tématu diplomové práce byla zvolena velmi vhodně s ohledem na aktuální význam
řešení interních logistických procesů ve výrobních podnicích.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle diplomové práce jsou formulovány vhodně a to i na vzdory široké škále možností
řešení.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování byla zvolena vhodně s ohledem na skutečně široký rozsah možných
řešení.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Data jsou zpracovány dostatečně, je zde veliký potenciál různých metod řešení a k ni i
vztahující se využití infomrací s ohledem na výsledek řešení.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup finálního řešení u vybrané metody řízení byl užitečný i pro praktické využití této
práce.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Vzhledem k výběru tématu byli autoři citovaní v práci vybrání vhodně, obsáhnout veškeré
dostupné teoretické znalosti ostatních považuji téměř za nemožné.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Práce je dostatečně zpracována z hlediska odborných pojmů, obsáhnout ji z hlediska
celkového pojetí tématu by vystačilo na několik takovýchto prací.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Z hlediksa mé několikaleté praxi mohu konstatovat, že tato práce je z formálního hlediska
ve standarním provedení, které se užívá v odoborné teorii.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle a výsledky práce dle mého názoru byly splněny a lze jich využít přímo v praktické
implementaci danného tématu.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Rozdíl mezi sériovou a zákázkovou výrobou s ohledem na využití KANBANU.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomovou práci doporučuji využít jako další studijní materiál.
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